que pour encore j'ay eu par deca, et quoy que certains gazou-

illent par dela de moy, croies rnarnie que je n'ay autre but

que de servir Dieu, et d^estre faict participant du merite de

nostre Seigneur Jesus Christ. Duquel vous scaves que j'ay

tousjours envie de celebrer la nativite avec plus de devotion

qu*on ne faict par de la. Vous verries icy toute autre chose.

Et quand sera ce que je pourray discourir de ces pies cogi-

tations avec vous ? Je me prepare pour communier en FEglise

Angloise, si le Seigneur me faict la grace de vivre encor

quatre jours, qui sera le jour de Noel. Croies m'amie que

touts les jours le desir me croit de profiter en la crainte du

Seigneur. CPest la nostre vray contentement, et nostre vray

bien."

806, 17. Eucharistice] 363, 116 (Burn. MSS.) " Isaaco

Casaubono V. Cl. Jacobus Cappellus S. Multis nominibus

jucundissimse mihi fuerunt literse tuse, vir prsestantissime,

inprimis quod post molestam tertianse febris vexationem nunc

Ko^yj/oTepov €\€i.v te audio, tum quod pristinam amicse frontis

serenitatem in literis tuis recognosco quod etsi nunquam

desperarim tamen non mediocri appono luero. Quin et de-

ceptum me gaudeo qui transubstantationem tibi creditam

putarim. Sed serio doleo hanc injuriam tibi a me factam,

et culpam deprecor. Hoc illud erat inprimis, quod ego Per-

ronii strophis acceptum ferebam, quandoquidem vel in hoc

maxime antiquitatem sibi suffragari tam confidenter quam

falso gloriantur adversarii. Postremo quod avToo-^hiaaixa

nostrum lectione tua non indignum putaris, quod etiam

laudas, id amicitise tuse tribuere malo, quam merito meo.

Sed profecto voluptati mese et beneficio tuo colophonem gra-
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tissimum adjeeisses si vel strictim ea notare placuisset, in

quibus ab ecclesia Anglicana aut a patribus in libello meo

dissentiam. Nam etiamsi nullus patrum, populorum, secu-

lorumve consensus valet adversus Dei veritatem divinitus in

ipsius verbo patefactam, tamen perpetuum ac constantem

quindecim seculorum o-ujux/^iotxoi/ haud temere rejiciendum

fateor. Atque utinam per otium mihi licuisset in veterum

scriptis evolvendis plus temporis et operse ponere. Quo

ardentius in ea re judicii tui ac undecunque locupletissimae

eruditionis undam exopto, eo magis quod novum adversus

P. Ootonis institutionem scriptum meditor, in quo vel per-

peram a me amrmata retractare possim, vel cavere ne bis in

eundem lapidem impingam. Tum in Gallicanis ecclesiis quse-

dam forte non immerito desideras : nos forsan plura et justius

in Anglicanis. Sed absit ut sciens quidquam scribam, quod

Anglos urat. Mihi certum est adversus hostes, non adversus

fratres, stylum stringere. Quin potius danda opera ut con-

cordise glutine alter alterius nsevos emaculet aut toleret.

Salutant te prsestantissimi viri D. D. Melvinus et Tilenus

urbis et academise nostrae lumina. Deus tibi tuisque sit pro-

pitius. Bene vale. Sedani, prid. Kal. Sept. cio 10 cxi."

26. existimare] Omittendum fortasse.

809, 17. Miensis] Andrews, Coventriensis Neyle.

811, 17. vi. Eid. Jan.] Ad D. Heinsium Ep. 703 scripsit,

ssepius se scripsisse, priusquam Lutetia proficisceretur : mi-

sisse exemplaria aliquot Scaligeri operum. " De meo in hanc

lAaicapcav vr\oov adventu ex aliorum sermonibus, puto, audi-

visti. Veneram cupidus Eegis videndi, quem dudum admi-

rabar. Ille pro sua incredibili humanitate, ut me semel est

nactus, dimittere noluit. Quum dicerem in potestate Reginse

me esse, statim apud illam egit Kex maximus, ut per heram

meam liceret mihi hic manere, quamdiu ipsi libitum fuerit.

Ex eo in Anglia sum, ubi fruor duplici solatio : nam et con-

spectu scelestissimorum aXaaropcav et parricidarum non cru-

cior, et cum Regis benignitatem, tum doctissimorum virorum

eam experior humanitatem, ut videar etiam patrise posse ali-

quando oblivisci, licet Thuani magni et quorundam aliorum

desiderium vix feram. Etiam illud solatio mihi est, quod in

vol. 11. q q
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hoc regno speciem agnosco veteris ecclesise, quam ex patrum

scriptis didici. Adde quod episcopis 6o-?j/xepai avvbtdyo) doc-

tissimis, sapientissimis, e£o-e/3eo-raroi?, et, quod mihi novum
est, priscse ecclesiee amantissimis. Satis vel in hac una re

fuerit momenti ad dolorem exilii spontanei leniendum mihi

quidem ; nam eorum judicia, quibus in religione nihil sapit

nisi novum, nihil moror. Verum heec obov ndpepya. Vale,

amicissime Heinsi, et tov abv kralpov eAe'aipe qui quartum

agit mensem procul a bibliotheca." Londini a. d. vi. Eid.

Januar. stylo Liliano. 1611.

Ad Janum Rutgersium Ep. 704, acceptas ejus literas : "Quod
scribis opinari te Reginam sapientissimam Regi serenissimo

hanc ydpiv non denegaturam, ut hic mihi cum bona ipsius gra-

tia manere liceat, nse tu e™x«, ovk 7J[A/3poT€s, et \idvTiv dpiaTov

te probasti. Ego vix putabam futurum, memor eorum sermo-

num, quos Regina augustissima mecum discedente habuit. Sed

quum urgeretur qua literis legati sui quem hic habet, qua

verbis legati Angli, qui agit Lutetise, noluit conjunctissimo

et potentissimo Principi aliquid videri denegasse quod in sua

positum esset potestate. Sed scito neque regni cancellarium,

neque prsesidem Thuanum, neque alios ejus aulse illustris-

simos proceres in consilium fuisse adhibitos ;
qui mox re

cognita indignissime tulerunt quod factum erat, et ad tempus

mihi datam esse veniam significarunt. Atque hic jam est

meus status, quem velle cognoscere te ais. Ego neque prse-

dicandi benignitatem et alias excellentes virtutes hujus summi

Principis finem unquam sum facturus : neque porro oblivisci

patrise suavissimse et mei amantissimse facile possum, qui

praesertim negotia habeam gravia illic curanda. Accedit lin-

guse difficultas, quam etsi minimo labore videor posse discere,

ut libros Anglice scriptos intelligam, loquentes tamen posse

me intelligere nisi longo usu non spero. At facultatem tov

'AyyAto-rt kaXtiv adepturum me unquam despero ; nam neque

noram ei rei operam dare, et tam grandem natu id curare

vereor ne putidum sit et risu dignum. Turpis enim profecto

res est senex elementarius ; nos autem qui annum jam vitse

quinquagesimum transcendimus (Deo sit gratia) alia sequum

est curare. Possum hoc negligere incommodum ; sed an uxor
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hanc molestiam sequo animo sit latura, id ego nescio. Est

vero aequissimum ut potissimam illius rationem habeam. Ex-

specto illam brevi, <tvv 0ew direlv cui assidue vota facio ut

faciliorem maris transitum velit eam experiri, quam mihi con-

tigit. Cras spero me illi Doveram usque obviam processurum

ut e navi exeuntem excipiam." Molestum sibi carere libris.

814, J.7. diplomatis) " De concessione denizat' pro Isaaco

Casaubon.

" Rex omnibus ad quos etc. Salutem

:

" Sciatis quod nos de Gratia nostra speciali ac ex certa

Scientia et mero Motu nostris, concessimus ac per Prsesentes

pro Nobis Hseredibus et Successoribus nostris concedimus

Isaaco Casaubon in Partibus transmarinis oriundo seu quo-

cunque alio Nomine Cognomine sive Additione Nominis vel

Cognominis idem Isaacus Casaubon censeatur nuncupetur seu

vocetur aut nuper censebatur sive nuncupabatur aut im-

posterum censeri vel nuncupari illi contigerit quod idem de

caetero durante vita sua sit Indigena et verus Ligeus noster

ac Hseredum et Successorum nostrorum ; et quod ipse in om-

nibus tractetur reputetur habeatur teneatur et gubernetur

tanquam fidelis Ligeus et Subditus noster infra Regnum
nostrum Anglise oriundus, et non aliter nec alio modo : Quod-

que idem Isaacus Casaubon omnes et omnimodas Actiones

Querelas et Demandas reales personales et mixtas cujuscun-

que sint generis in omnibus Curiis Locis et Jurisdictionibus

nostris Hseredum et Successorum nostrorum habere exercere

et prosequi eisque uti et gaudere ac eas et quaslibet earum in

eisdem placitare et implacitari respondere et responderi de-

fendere et defendi possit et valeat ac etiam omnia alia licita

facta in omnibus et per omnia sicut fidelis Ligeus et Sub-

ditus noster in dicto Regno nostro Anglise oriundus :

" Et insuper per Prsesentes concessimus pro Nobis Hseredi-

bus et Successoribus nostris quod dictus Isaacus Casaubon

ad libitum suum imposterum Maneria Terras Tenementa

Redditus Reversiones Possessiones et Servitia ac alia Haere-

ditamenta qusecunque infra dictum Regnum nostrum Anglise

et alia Dominia nostra percipere recipere capere habere

tenere emere et possidere Sibi et Hseredibus suis ac eis uti

Q q 2
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et gaudere ac ea dare et vendere alienare et legare cuicunque

Personse sive quibuscunque Personis sibi placuerit licite et

impune possit et valeat ad libitum suum adeo libere quiete

et pacifice ac in tam amplis modo et Forma sicut possit et

valeat aliquis fidelis Ligeus noster infra Regnum Anglise

oriundus

;

" Et quod prsedictus Isaacus Casaubon habere et possidere

possit et valeat omnia et omnimoda Libertates Franchesias

et Privilegia qusecunque ac eis uti et gaudere possit et valeat

infra Regnum nostrum Anglise et Jurisdictiones nostras adeo

libere quiete et pacifice prout cseteri fideles Ligei nostri infra

dictum Regnum nostrum Anglise oriundi habere possidere

uti et gaudere possint et debeant absque Perturbatione Mo-
lestatione Inquietatione Impetitione Impedimento Vexatione

Calumnia seu Gravamine quocunque Nostri vel Hseredum aut

Successorum nostrorum Justiciariorum Eschaetorum Vice-

comitum et aliorum Officiariorum seu Ministrorum nostro-

rum vel Hseredum aut Successorum nostrorum quorumcunque

aliquibus Statutis Actibus Ordinationibus Provisionibus seu

Proclamationibus ante hsec tempora factis editis ordinatis

seu provisis vel imposterum fiendis edendis ordinandis seu

proclamandis aut pro eo quod dictus Isaacus Casaubon in

Partibus transmarinis uti supra dictum est oriundus fuit aut

aliqua alia Re Caussa vel Materia quacunque in aliquo non

obstantibus

:

" Proviso semper quod prsedictus Isaacus Casaubon Homa-

gium Ligeum nobis faciat ac Lottum et Scottum prout alii

Ligei nostri faciunt et contribuunt solvat et contribuat ut

est justum ac quod solvat Nobis Hseredibus et Successoribus

nostris Custumas et Subsidia pro Bonis et Merchandizis suis

prout Alienigense solvunt seu solvere debent

:

" Proviso etiam quod idem Isaacus Casaubon ad omnia Sta-

tuta Actus Ordinationes et Provisiones hujus Eegni nostri

Anglise tam edita quam in posterum edenda et ad omnia et

singula in eisdem contenta et specificata teneatur obligetur

et obediens sit juxta vim formam et effectum cujusdam Actus

Provisionis et Statuti in hujusmodi casu in Parliamento nuper

editi et provisi.
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" Eo quod expressa mentio etc.

" In cujus rei etc.

" Teste Eege apud Westmonasterium 3 die Januarii 1611."

Bymer, T. XVI. p. 707.

81 6, 1
9. res patrice] 367,

3

2 (Burn. MSS.) " Monsieur, Vous

aures maintenant Paccomplissement de vos desirs d'avoir

Madme Casaubon avec vous. Oependant qu'elle sera la il faut

que vous sachies asseurement quel appointement on vous

veut donner pardela. S'il est ou plus grand ou mesmes

egal a celui que vous avies ici, vous deves demeurer ou vous

estes. Je suis marri de vous donner ce conseil, et pour le

regard de la France, qui pert, en vous perdant, et pour mon
particulier, qui regrette beaucoup vostre absence. Mais ea

impendent nobis quae prsesentibus exitiosa, absentibus sicut

suave mari magno etc. Magnates sine consilio, plerique sine

pietate, probitate ; qui clavum tenent, expertes fortitudinis

et tantse moli impares. Sauve que si Dieu ne nous aide par

miracle, nous aurons a souffre beaucoup de maux. Interea

magnus metus ne arma Hispanica et Sabaudica concordibus

animis in Genevam impressionem faciant ; nulla hinc salus

;

ne quidem sensus mali. Hsec omnia effecerunt scelesta con-

silia quse maximum Regum nefarie sustulerunt. Papa hic in

curiam parlamenti bacchatur; eadem opera in Vignerii*

Antichristum. Sauve que il vous aime, mieux en seurete que

nous, qui nous defendrons, si on nous attaque. Devant que

Madme Oasaubon revienne, il faut que vous faites une reso-

lution certaine de demeurer la, ou de venir icy. Ce que vous

resoudres ne sera pas malaise a faire trouver bon icy quicquid

dicatur. Je m^asseure que vous me faites bien ceste faveur

de faire tel estat de mon amitie, que de vous asseurer que

tout ce qui dependra de mon pouvoir pour votre service et

de tous les vostres ne vous sera nullement espargne. Vives

en ceste asseurance, et me croyes pour jamais

" Monsieur vostre tres humble serviteur Josias Mercier."

De Paris ce 1 9 Januer 1 61 1

.

* Vignerii, qui medicus et historiographus Henrici III. obiit 1 596, filius

scripsit Theatre de VAntechrist, auquel est repondu, au Cardinal Bellarmin

etc.par Nicolas Vignier m.dc.x.
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816, 29. Dunelmensem] Gulielmum James, 1606, qui fuerat

decanus 1584 iEdis Christi apud Oxonienses, 1596 ecclesise

Dunelmensis, obiit 1617.

817, 16. Nectarium] " Episcopum Constantinopolitanum, pa-

tria Tarsensem, familia illustri ad civilia magis negotia natum,

nec eruditione, nec probitate, nec secunda nominis fama, ut

quidam scribunt, ornatum, a Theodosio Imperatore Gregorio

Nazianzeno surrogatum antequam baptizatus esset A. D. 381.

Pie quidem prsefuit, sed hsereticis pacem ecclesise turbandi

ruditate sua et inconstantia ansam dedit. Interim confes-

sionis ritum, et presbyterum pcenitentise prsefectum sustulit,

quum hac occasione matrona qusedam nobilis in templo a

diacono constuprata esset : quod ad episcopi hujus imita-

tionem in toto mox Oriente similiter factum, in Occidente

solo ritu manente, qui dein in confessionem auricularem dege-

neravit." Hoffman.

— 19. successit] A.D.401 . in Armeniam relegatus obiit 41 1

.

821, 11. dispensatione] " Rex etc. dilectis Nobis in Christo

Decano et Capitulo Ecclesise nostrse Cathedralis et Metro-

politicse Christi Cantuariensis sive alii cuicunque in hac parte

Auctoritatem et Potestatem sufficientes habenti Salutem,

" Cum nos decimo septimo Die instantis Mensis Decembris

per Literas nostras Patentes de Gratia nostra speciali ac ex

certa Scientia et mero Motu nostris dederimus et concesseri-

mus dilecto Nobis in Christo Isaaco Casaubon Viro de omni

genere Literarum optime merito illum canonieatum et prse-

bendam in Ecclesia nostra Cathedrali et Metropolitica Christi

Cantuar. quem Nicolaus Sympson Clericus Sacrse Theologise

Professor jam defunctus nuper habuit et possedit ac modo

per Mortem naturalem dicti Nicholai Sympson vacantem :

habendum gaudendum et tenendum dictum Canonicatum et

Prsebendam eidem Isaaco Casaubon durante Vita sua natu-

rali una cum omnibus et omnimodis Domibus Mansionibus

Proficuis Commoditatibus Emolumentis Dividentiis Excres-

centiis Refectionibus quotidianis Distributionibus, cseterisque

Juribus et Prseheminentiis quibuscunque dicto Canonicatui

et Prsebendse quovismodo pertinentibus sive imposterum spec-

tantibus a tempore Mortis prsedicti Nicholai Sympson aliqua
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priore Donatione sive Concessione Nostri vel Praedecessorum

nostrorum dicti Canonicatus et Prsebendae non obstante

:

Prseterea de ampliori Gratia nostra ac ex certa Scientia

et mero Motu nostris concesserimus et facultatem dederimus

ac per easdem Literas nostras Patentes concesserimus et

facultatem dederimus praefato Isaaco Casaubon quod licet

ipse mere Laicus sit necnon Conjugatus Fructus tamen Red-

ditus Proficua Provenientia Dividentias et Emolumenta quse-

cunque dicto Canonicatui et Prsebendse pertinentia vel quo-

vismodo spectantia proinde ac si Clericus et non Conjugatus

esset habere percipere et in usus suos proprios convertere

libere licite et impune possit et valeat absque Perturbatione

Vexatione seu Gravamine quibuscunque Nostri vel Succes-

sorum nostrorum quorumcunque vel etiam Decani Capituli

Prsebendariorum et aliorum Officiariorum dictse Ecclesiae

nostrse Cathedralis et Metropoliticse Christi Cantuar, pro

tempore existentium aut aliorum quorumcunque et absque

aliqua Poena Mulcta Detentione Defalcatione seu aliquo alio

Damno illa occasione sustinendis etiam tametsi Residentiam

ullam magnam vel parvam non tenuerit sive Moram omni-

modo non fecerit in Ecclesia prsedicta ad quam per statuta

dictse Ecclesiae Canonici illius Ecclesise tenentur prout in

eisdem Literis nostris Patentibus plenius continetur

:

" Vobis igitur mandamus quod eidem Isaaco Casaubon

Stallum in Choro et Locum ac Vocem in Capitulo assignetis

assignarive faciatis prout moris est.

" Teste Rege apud Westmonasterium 17 die Januarii 161.1.7

Rymer, T. X VI. p. 709.

823, 10. Melvinum] Vide 789, 2.

824, 2. ancijpitem] Hsec Cappeilus 363, 114 (Burn. MSS.).
" Is. Casaubono V. 01. Jac. Cappellus S. Ego quidem mihi,

vir clarissime, civitati, ecclesise, academise nostrse gratulabar,

dum sperabam te huc venturum, sed meus in te amor jubet ut

damni nostri luctum superet Isetitia tui in Britanniam fausti

adventus. Debebantur sane ingenio, eruditioni, familise tuse

uberiora pascua, quam nostra. Habes Msecenatem virtute

tua dignum. Quod felix faustumque sit tibi et toti reipublicse
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literarise. Quid jam ? Non licebit tibi calamum in Baronium

stringere? Non illa promes, quae pridem observavit -noXvnoi-

klXos eruditio tua ad ecclesiasticam antiquitatem pertinentia

!

O si thesauri tui et acpopn&v millesima pars mihi suppeteret,

quam lubens operi pridem optato potius quam inchoato ma-

num admoverem ? Exurge tandem, O vir inclyte, et quam
feliciter literis operam navasti, deinceps ecclesise Dei conse-

crato. Unum tantum oro, obsecroque, ut siquid fuliginis adhuc

superest ex convictu cum Perronio, si quid in nostris ecclesiis

improbas, id premas potius quam expromas tantisper dum
ex consuetudine cum Britannis plenius TrXr)po(popr]9€h si non

placitura nobis, saltem profutura scribas. Deus Opt. Max.

tibi ac toti familiae tuse sit propitius, filium quoque tuum

tibi, ecclesise, ac sibi restituat. Vale, vir eximie.'
n

Sedani Idib.

Febr. cio ia cxi.

827, 19. literas] Ad G. M. Lingelshemium Ep. 705, Henrici

se casu perculsum ad tempus non exiguum factum esse An-

glum : in rebus alioquin laetissimis enecari quod a libris tam-

diu abest.

G. Labbaeum Ep. 706, suave sibi officium amicorum : frau-

dem sibi factam in libro contra Anticotonem : prsefationem

in opuscula Scaligeri placuisse Pragse Legato Regis Hispa-

niarum.

Jac. Aug. Thuanum Ep. 707, Regi se Thuani literas osten-

disse : Regem iniquissimo animo ferre quse Thuanus deceptus

de Maria Scotorum Reginae in historia sua false scripserit:

esse Equitem pereruditum (Robertum Cottonum) cui veram

eorum quse gesta sunt historiam digerere Rex dedit, digestam

ad Thuanum missurus.

— 27. veterem Legatum] G-. Carew.

— 28. Reginam] Annam Danemarkige Principissam.

828, 3. Pr. K. Mar.] Ad Lectium scripsit Ep. 1046, veteris

se amici desiderio urgeri.

— 2T. Th. Erpenii Ep. 711 literas acceptas agnoscit

:

Alcoranum suum olim Hadriani donat : libris suis illi licere

uti : Bedwellum virum esse bonum, doctum et simplicem.

829, 6. opellam] Ad Frontonem scribere.
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829, 13. Begem\ Ep. 708. " Serenissime, potentissime Rex,

Ut auderem jam Majestatem tuam interpellare fecit reve-

rendus vir Dominus Episcopus Bathoniensis. Accepi enim

hoc ipso momento epistolam illius benevolentise qua me tua

Majestas dignatur prosequi testem luculentam. Narrat inci-

disse Majestatem tuam in posthuma Josephi Scaligeri, et

quse ibi sumus praefati, atque adeo legisse illa, neque impro-

basse. Equidem, Domine, ut quse scriberem bonis ne displi-

cerent optasse me semper, idque operam dedisse conscientia

mea testimonium mihi dicit : sed posse aliquid a me proficisci

dignum oculis Regis, et quidem Eegis tam impense docti,

tanti in literis judicii, hoc vero vel optare, nedum sperare,

memor summarum difficultatum quas in studiis meis sum a

puero semper expertus, et tenuitatis ingenii mei, sum ausus

nunquam. Quo impensius gavisus sum (cur enim dissimulem ?)

et superis gratias egi, cum illa legerem, quae scribebat Domi-

nus Bathoniensis. Utinam et quse nunc paro, et quse dein-

ceps avv @e(p sum elucubraturus, limatissimo tuse Majestatis

judicio possim probare. Sed mihi nunc spissum et difficile

in manibus negotium est. Neque enim cum hominibus cer-

tamen instituisse mihi videor, verum cum aliquo Geryone tri-

corpore, aut tricipiti hydra. Nullus viperearum distinctionum

linis ; nullus exitus e labyrinthi illius gyris et Mseandris, quo

se isti recipiunt. Omnia, cum lubet, negant : omnia, cum
lubet, affirmant. Denique Sisyphis istis et Autolycis mentiri

est verum dicere ; tremendum Dei Opt. Max. numen ludibrio

habere supremus est, pro scelus, apex pietatis. Artes porro

ad fallendum plane admirabiles ac stupendse. Observo aliter

Italos loqui sub umbra urbis enraA o'0oi> deliciantes, et cogi-

tata animi libere proferentes, aliter Gallos quos aliquis adhuc

a Senatu metus comprimit. Quid multa ? putet aliquis, scripta

illorum contendens, Italos a Gallis corrigi, neque satis inter

ipsos convenire. At non ita est. Plane enim in istis Sophistis

verum est vetus proverbium, Sardi venales, alius alio nequior.

Semper ad manum est aliqua distinctio quse bellum inter

ipsos dirimat. Quseras ab iis, an Rex, qui fuerit excommuni-

catus, Rex est ? negant prsecise, qui mysteria sectse Satanicse

non verentur enunciare. At meus Cotton disertis verbis con-

1134 NOT^E IN ISAACI CASAUBONI [1611.

trarium affirmat : Non, inquit, desinit Rex esse, et qui occi-

derit, Regem occiderit. Quis neget esse vocem viri boni ?

Quis non credat hunc a suis dissentire ? At est in cauda

scorpionis venenum, Eex, ait, est, sed caret jurisdictione. Hoc
nempe vult quod alii, sed hoc amplius simplices vult decipere.

Sexcenta sunt hujusmodi. Mihi, Domine, propositum est

scripto modestise pleno, sed acri tamen, Frontoni Ducseo hasce

ob oculos fraudes ponere, et caussas illi exponere, cur nemo

civis bonus, nemo subditus fidelis, nemo humanse societatis

studiosus, postremo Dei timens nemo scelesta id genus scripta

non potest non execrari.* Et quoniam in omnibus illorum

libris nihil occurrit magis abominandum quam Garnetus Mar-

tyr, fert animus volente Deo faciente, quantum hoc sit isto-

rum scelus, quam pestilens dogma cum cura aperire. Itaque

velim, si possim a Majestate tua impetrare, etiam illas Gar-

neti epistolas manu ipsius scriptas videre, quarum Dominus

Eliensis in Tortura Torti meminit. Spero autem daturum

te mihi veniam, Domine, si adversus personas non fuero

invectus, neque fecero, quod auctor AntiCottonis fecit, qui

omnes rumusculos etiam abto~iroTovs collegit, et pro certis

criminibus ei societati objecit. Ego non amo scribere quse

faciie sit refellere, aut quse viri boni inter pontificios sine

stomacho non sint lecturi. Monitorem quippe agere bene-

volum satius duco, ut nunc res sunt in Gallia, quam malevolum

accusatorem. Morem tamen geram, cum in hac re, tum in

omni alia semper, Majestati tuse, quam ut nova semper laude

fiorentem, et rebus omnibus felicem servet Dominus Jesus

oro ipsum assidue et supplex veneror. Londini prid. Kal.

Mar. 1611:"

829, 14. Bathoniensem] Montacutum, Ep. 709, literis se

ejus laetari : de Rege ; de Jesuitis ; Cottonem librum quem
scripsit Regi offerendum misisse ad Legatum de D. Bauderie,

qui noluit Regi tradere librum contra ipsum scriptum.

Junio Ep. 710 commendat fasciculum literarum Regi et

Episcopo Bathoniensi tradendarum.

— 15. Archiepiscopum] Georgium Abbot. Vide 782,5.

— 27. veterem amicuni] Henricum Wottonum, vel Wotton

fratrem Edvardi Domini Wotton de Marley 763, 4.
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Ille natus A. D. 1567, Oxonio, ubi in Aula Cervina studuerat

1584, Genevam profectus commendante Ricardo Thomson in

sedes Casauboni receptus est. Ibi deficiente pecunia Casau-

bono fidejussore usus est, nec sine multa difficultate quod pro

se solutum erat restituit.

Casaubonus hgec ad R. Thomsonum 5 Id. Oct. 1594 scripsit

Ep. 990. " Siquid unquam mihi ex animi sententia evenisse

memini, charissime Thomson, ille certe felix mihi dies illuxit,

quo amicitiae foedus tecum pepigi. Illos autem non possum

faustos appellare dies, quibus te interprete amicitia mihi con-

tracta cum Polono illo infelicissimo mortalium ; et, quod in-

vitus dico, cum Anglo ilio quem tu in meas sedes introduxisti.

Magno enim nunc mihi amicitia illius constat. Ne te morer

pluribus, discessurus ex his locis vir optimus et eruditissimus,

quia pecuniam diu frustra expectaverat, egit mecum ut pro

se fidejuberem : feci lubens : quseris pro qua summa ? Ad
ducentos triginta aureos et amplius, quum praeter haec debeat

ille mihi aureos tres et triginta. Sic inter nos convenerat ut

ille Francofurti solveret, et quod mihi et quod alii debebatur.

Nihil eorum factum est. Nunc illud superest, ut posteaquam

spospondi stulte, poenas stultitiae luam, et pro amico tantam

summam sdlvam. Scis tu, mi Thomson, quo loco sint res

nostrae ; quam difficile sit vel potius mihi abvvarov talem

summam prsestare. At amicos habes, inquies. Sane habeo ;

sed qui possit juvare me hac in re, ne unum quidem habeo.

In uno Wottone spes est omnis ; is sit mihi Telephus opor-

tet : vulnus fecit, vulnus factum sanet necesse est. Ea fine

ad ipsum scripsi literas, quas his adjunxi. Te oro, animae

dimidium meae, te obtestor per nostram amicitiam, cures

literas deferendas, hominem inquiras, inventum horteris ad

officium : denique non prius quam re confecta conquiescas.

Mi Thomson, agitur existimatio mea, agitur de studiis, quse

mihi vita ipsa sunt chariora. Quam primum scribe ad me,

quid egeris, quid speres, quid Wotto agat. Ego illum non

accuso, tamen per illum in serumnarum pelagus incidi ; nisi

sedulo omnia egerit ut me his malis eripiat, acfipriTtop, a6i-

fxioros, oWo-Tios eo-rai eKtlvos. Sed faciet, spero, quod virum

bonum decet."
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Eodem die ad ipsum Wottonum Ep. 991. " iErumnarum
pelagus nuperse Francofurdinenses nundinse mihi tibique sed

magis mihi pepererunt, charissime Wotto. Fidem tuam non

accuso, nec dubito implesse te partes boni viri et amici : tamen

quod res est dico, nisi 0eos airo iiY)yavr\s adsit, amicum tuum

funditus evertisti. Et res, inquam, mese et studia in acie no-

vaculse nunc stant. Omnino ita est, nunquam scivi quid esset

versari in periculo existimationis, ad hunc usque diem ; nunc

didici. durum rudimentum ! Res isto loco sunt. Postea-

quam renunciatum est Francofurti nihil esse solutum, fremere

hic omnes et me appellare. Apud Philibertum Imbert facile

rem composui ; quia major ducentis Germanis florenis summa
mihi debebatur, quse casu in ejus manibus erat. Sed scit

Dominus Deus, scis et tu quam non sit mihi facultas pro alio

solvendi summam prsesertim adeo grandem. Ita cum illo

actum. Supersunt aurei illi sex supra centum pro quibus

spospondit vir nobilis a Burgo. Is erat discessurus post qua-

triduum, et ante illud tempus eam summam a me sibi nume-

rari postulabat. Nunc cum maxime in agone versamur, exigi

quidem a me nihil potest : neque enim ita res mese ferunt.

A Michaele vero minus quam nihil. Ita superbum, avOiKaarov,

(f)L\apyvpov, olttlo-tov est id genus hominum. Quum coepi de

hac re illum appellare pene convicio sum exceptus. Et sane

illa tua promissio nihil nos juvat. Mihi crede, vix sum apud

me prse magnitudine mceroris, curarum et sollicitudinis, et

nihil tamen perficio. Nec tandem quis futurus eventus scio.

Superest is, a quo equum emisti, is nondum me appellavit

:

sed habeo pro certo illum paucis diebus quoque plurimum

mihi negotii exhibiturum. Vides, charissime Wotto, quem
in locum sim conjectus : iterum dico, nunc incipio discere

quid sit dolore premi. Tuse nunc, tuse sunt partes ; per ego

te nostram amicitiam, per tuam fidem, per ipsum Dei nomen

oro, obsecro, obtestor, libera me ex his angustiis : fac appa-

reat quanti tuam existimationem facias, quanti nostrum no-

men, quanti nostra studia, quse misere jacent, et jacebunt

dum ego in hoc luto hserebo. Velim etiam tibi veniat in

mentem sermonum quos una habuimus quum hic esses. Nihil

me ad hanc fidejussionem impulit prseter tui amorem et exis-
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timationem de tuis virtutibus. Hactenus quod accidit vis id

major fecit ; tua culpa nulla est : deinceps nisi tu te virum

prsestes, vide, obsecro, vide, mi Wotto, quomodo mecum age-

tur, et quomodo famae tuse consules. Non ego talem fructum

nostrse amicitise speravi, et spero meliora, sed nunc quo loco

sint res mese non scio, neque quid aut faciam aut dicam.

Mihi enim res hic in molestissimis et omni humanitatis sensu

spoliatis hominibus creditoribus tuis. Quare fac, oro te etiam

atque etiam, ut nomen hoc quam primum expungas. Ego non

desinam literis, nunciis, tabellariis et omnibus modis te urgere

donec res fuerit perfecta."

Wottonus Geneva proficiscens librum literasque ad Scali-

gerum Lugdunum Bat. deferebat. Hsec enim ad Scaligerum

Casaubonus 6 Kal. Dec. 1594 Ep. 19. " Quam ingenioli

nostri admirationem (sic enim loqueris) characterum lectio

excitavit, eam tibi ejusdem ingenii, sed non ejusdem genii, certe

diligentise non paris, opella adimet, quam ausus sum ad te

musteam adhuc mittere. Apuleii Apologiam dico quam hisce

diebus, oitotc xpoa Setptos a£et recensui ac paullo meliorem feci.

Eum librum non dubitavi tibi, vir maxime, irpoa^velv

Datam mihi scribendi ejus libelli occasionem, ne te pluribus

morer, narrabit H. W. nobilis Anglus, qui has tibi, ut spero,

tradet." 9 Kal. Apr. 1595 Ep. 24. " Ausus sum ante aliquot

menses, maxime Scaliger, libellum nescio quem, cujus editionem

precibus, imo convitiis, pene extorserant a me amici quidam,

ad te mittere, et de tuo fulgore lumen illi foenerari : quum ta-

men aliquoties ad te postea literas dederim. Illum quidem

librum oblaturum se tibi meo nomine receperat nobilis quidam

Anglus, cui duo exemplaria a me fuerant tradita, alterum tibi,

alterum Dousae juniori. Quid illi Anglo, quid libris sit factum

juxta scio cum ignarissimo : plane enim $x€T0 atoros, a-nwros,

sic ut de eo, postquam Francofurto exiit, nihil omnino scire

potuerim. Is quantam mihi molestiarum Uiada Francofurti

creaverit, ex iis literis quas novissime ad te dedi, (non extant)

intellexisti" De eodem ad Dousam eodem die Ep. 25.

Tandem Scaligeri et Busenvallii Legati opera Casaubono

satis factum est, nam 13 Kal. Jun. 1595 ad Scaligerum
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scripsit Ep. 29. " Qui adversis meis doluisti, gaude nunc

lsetis, vir nobilissime. Recrearunt me proximse nundinae

Francofurdienses, tam felices mihi, quam fuerunt superiores

infaustse. W. satisfecit, meque ea molestia liberavit in quam,

ut vere scribis, conjecerat me aKaipos mea facilitas. Non
male hariolatus eras : sed fueras hic quoque ut semper in

omni re evo-roxos. Persuasus sum tuis maxime literis ef-

fectum et Busenvallii, necnon opera Thomsonis nostri, ut hac

solicitudine liberarer ."

Non interruptam tamen amicitiam testatur Casauboni Ep.

1021. " Sic omnino est, ut scribis, nobilissime Wottoni

;

quum nos nostraque respicimus, non possumus non sapi-

entissimum illum pronunciare, qui dixit hominem esse aKara-

o-Taaias tiKova, Tvyj]s naiyviov. Nam quotusquisque nostrum

est, qui quod modo fuit, id nunc sit ? aut qui ex animi sui

sententia vitam disponat suam \ Est profecto arcana qusedam

tov vnepapprjTov ®eov Tipovota, quse nos ssepius trahit nolentes,

quam ducit voientes. Itaque to /xeAAoy irav avdpdma (fyuvTL

aopaiov, neque quicquam mortalibus est a-n^oTov. Me-

ministin' illorum temporum, quum ante annos sex septem

tranquillissime et conjunctissime soles una condebamus ? Cen-

sen
1

si quis tum nobis ea fando prsedixisset, quse postea vidi-

mus, et nunc quum maxime videmus, fidem fuisse inventu-

rum ? Deus bone, quse o-K-qvrjs TTepto-Tpoqbrj ab eo tempore facta

est ? quam immutata facies omnis rerum ? At enimvero inter

tot tantasque mutationes animum meum erga te non esse

immutatum, sed sibi semper constantem, semper constitutum,

velim tibi persuadeas. Si quid aliud, hoc unice studiosis sapi-

entise, in queis nomen ego meum profiteor, convenit, ut ini-

tam semel amicitiam cum suse sectse hominibus seternum

servent. Te mihi tua virtus excellens pari eruditione juncta

dudum conciliavit ; deinde accessit usus vitse quotidianse,

cujus suavissima recordatio tamdiu in animo nostro vigebit,

quamdiu futuri ipsi sumus. Parem constantiam amoris tui

mihi spondeo. Quod si, ut scribis, diligentiam nostram scrip-

tione literarum provocare perrexeris, experieris me haud

segnem adversarium, et qui superari a te in hoc officii genere
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nequaquam sit passurus. Sororis r?)s 0tArar?;s literas tuis

junctas accepi, et gratias habeo. Ohartas, quas a me petit,

dudum remisi. Uxor te plurimum salvere jubet. Vale, ami-

cissime Wottoni, et nos dSiaAem-cos ama. Lutetice Parisiorum

6 Id. Decemb. 1600."

Idem testatur et Wottoni epistola partim mutilata 366, 290

(Burn. M8S.) " XapUararos. Venio nunc ad te, mi Oasau-

bone, quantum possum : non quidem pedibus : quanquam et ita

vellem lubentissime : sed animo et affectibus : quemadmodum

itur ad Deum, et sic apud te sum, ut conjunctior esse nequeam.

" Florentia me iterum habet : ubi dum alii inter agyrtas

et circulatores oblectant otia sua : parum abest quin ipse

etiam in frequentissima urbe de solitudine querar. Imposuit

mihi fortuna hanc peregrinationem : nec incongruens esse

videtur, ut, cujus anteactam vitam falsa spes elusit, ejus illa

quse superest pars erroribus debeatur. Vides, vir excellen-

tissime, quam, vix ingressus epistolam, abripior recenti memo-

ria malorum: cum me ad te scribentem potius deceret toto

animo regredi ad illa tempora, ad illa loca, ubi te prselucente

versabar inter incorrupti sevi auctores qui de virtute scripse-

runt antequam cuiquam nocuisset esse bonus (sic). Manet
sane apud irie perpetua tuorum erga me meritorum conscien-

tia, virtutis et sanctissimse vitse veneratio : et in hac mea cassa

conditione eo diligentius amandus es, ne videar et tui recor-

dationem ihter aliarum rerum naufragia amisisse. Vellem

equidem mihi liceret de aula dicere quod mercator ille de

iEsopo quem tribus obolis emit : ovbev KaTeOipirjv Kal ovbev

eTTpiafjLrjv. Sed multa mihi deperierunt, et hoc unum mihi

superest ostentationis genus, non ingratum exstitisse. Ex his

locis scribam ad te singulis octiduis minimum semel : scies

quid faciam, scies quid sperem. Et quamvis nos antea maria,

nunc montes dividant, animarum tamen nostrarum mentes in

summo bono, ut sic loquar, avyK€VTpi(ovraL : nempe in littera-

rum honestissima voluptate, quse in se satis prsesidii habet,

non solum ad injuriarum omnium contemptum, sed etiam ad

privatam quandam et suo testimonio contentam immortali-

tatis laudem. Serius molto incipio te salutare quam pro

amore nostro debueram : sed in fides in curandis
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litteris : quo me metu Juntse humanitas : qui hic

typographicam ex Philippo bono sene his proximis

diebus ex Angin Is Parisiis institoris loco utitur

opera cujusdam bibliopolse vestratis, cui Somnio nomen, ad

signum della bisda, quod quia serpentis genus est, nolo fami-

liarius exprimere. Per istum hominem quicquid recte cura-

tum etc. In novissimo loco a te, qui solebas esse mese

Athenae, duo hsec per omnia amicitise jura peto, ut ad me
velis ssepissime scribere, et ut Grsece ; atque ego tibi polliceor

me eadem lingua responsurum tam procul certe ab omni

ostentatione quam ab omni elegantia. Sed ita utcunque re-

motiores erunt nostri sensus a vulgo, et me fortasse aliquid

putabunt, quibus hic continget videre tuas ad me KrjKvOovs.

Per proximam occasionem habebis statum reipublicse lite-

rarise citra montes. Tu interim in omnes partes vale. Homo
tuus Henricus Wottonus. Florentice Kal. Quadragesimali-

bus 1601. Emendatiori Calculo. Saluto optimam fceminam

uxorem tuam, liberos, omnemque familiam charissimis verbis.

P. S. Accepi literas tuas per Corsimos, prseter indicia inva-

letudinis tuae, cetera gratissimas, unde necesse est ut iterum

atque iterum dicam, vale."

Casauboni item Ep. 292. "Quod silentium diuturnum excu-

sas, nobilissime Wottoni, prseis exemplo mihi, ut in pari caussa

idem et ipse faciam. Nam et ipse, nec dissimulo, longum jam

tempus silui. Faciebat enim me incertitudo tui status in

scribendo ad te omissiorem. Nam quum omnes diligenter,

qui ex Italia ad nos venirent, percontarer, certi inveniebam

nihil : aliis Florentiae in Italia, aliis in aula Imperiali et

ultima Germania degere te affirmantibus. Quo igitur meas

dirigerem ? otio porro, ut tute scis, non abundamus nos. Ita-

que tacui, sed apud te, non de te. Habeo testes populares

tuos, quibuscum prope quotidianos de consuetudine nostra

sermones habere soleo. Cujus exstare in animo quoque tuo

memoriam ovk eort tv^ov, ita me Deus, ut maxima cum volup-

tate mea ex nuperis tuis cognovi. O mi Wottoni, quse fuere

tempora illa, quum securi quid serus vesper veheret, dies totos

liberatis sagulis transigeremus ? quum ex ore tuo irokka a eides

ciorea Ka\ voov avbp&v eyvm bie^ohiK&Ttpov narrantis ego pen-
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derem ; tu de literulis nostris non junctis aliquid a nobis

audires ? vitam vere vitam : delicias et voluptatem sin-

ceram : ita quidem ut temporis illius sine suspiritibus recor-

dari non possimus. Nam quae post illa viderimus, quae subi-

erimus vel mala, vel extrema malorum pericula, horret memi-

nisse animus. Melior tamen tua, quam nostra conditio. Tu
adversis tuis perfunctus portum, ut videtur, nunc tenes. Nos,

ut vides, in ipsis periculis quam maxime nunc versamur.

Nuper adeo quam pene absorpti sumus o-qbobpoTaTr) quadam

TpLKVfjLiq haud dubie ipse nosti : et magna quidem rw -navTo-

KpaTopi 06(5 laus et honor, quod ?7ju.o>j> ov upoo-exovTcov toIs

ycvopiivoLs avTos X€^P vnipea")^ KpaTair^v. Terrarum in ea tem-

pora devenimus, ut necessario nobis et omnibus bonis sit

(f)L\oo-o(f)r)T4ov. Olim fuerat hoc otii honesti oblectamentum

;

nunc unicum, divina semper excipio, hoc superest adversus

imminentes verticibus nostris procellas prsesidium ac solatium.

Quo mihi gratius erit ea videre, quse sunt a te, doctissime

Wottoni, super ardua qusestione disputata, quse tot prseclara

ingenia omnibus retro sseculis habuit exercita. Durum pro-

fecto humeris tuis onus imposuisti, sed illorum valentiam

et robur tuum novimus nos. Prome igitur illa, sodes, et

prome quam primum. Quod autem scribis, velle te nomine

nostro eruditas lucubrationes tuas inscribere, equidem pro

affectu hoc tuo in nos ago habeoque tibi gratias immortales

Xoyov TT&vTos Ttipav. Sed unde hoc nobis, ut tu tanto nos

honore digneris ? Habes, scio, magnam amicorum copiam,

virorum summorum, et omni laude florentium. Nos qui, aut

quid sumus ? Unica res est, in qua nemini tuorum concesse-

rimus, magnitudine amoris erga te, et singularium tuarum

virtutum admiratione. Verum hoc imputare tibi non pos-

sumus ; debeo enim affectum hunc illis ipsis, quas dixi, virtu-

tibus, et tuse adversum nos benevolentise : hanc tu mihi serva

firmam et inconcussam. Deus tibi bonam valetudinem omni

felicitate cumulatam. Vale. Lutetice Parisiorum 12 Kalend.

Sextilis Juliani 1602."

De illo Bicardus Baker. " The other was Henry Wotton

mine old acquaintance also, as having been fellow-pupils and

chamber-fellows in Oxford divers years together. This gentle-

vol. 11. r r
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man was imployed by King James in embassage to Venice ;

and indeed the kingdom afforded not a fitter man for match-

ing the capriciousness of the Italian wits : a man of so able

dexterity with his pen, that he hath done himself much
wrong, and the kingdom more, in leaving no more of his

writings behind him " Chronide, p. 477.

Legationibus functus, domum rediens 1625, ubicunque

moraretur, reliquit hsec de se scripta

:

" Henricus Wottonus Anglo-Cantianus Thomse optimi viri

filius natu minimus a serenissimo Jacobo I. Magnse Britannise

Rege in equestrem titulum adscitus ejusdemque ter ad Rem-
publicam Venetam Legatus Ordinarius : semel ad confedera-

tarum Provinciarum Ordines in Juliariensi negotio : bis ad

Carolum Emanuel Sabaudise Ducem: semel ad unitos supe-

rioris Germanise Principes in conventu Halbrensi : postremo

ad Archiducem Leopoldum, Ducem Wittenbergensem, Civi-

tates Imperiales Argentinum Ulmamque et ipsum Eomano-

rum Imperatorem Ferdinandum Secundum Legatus Extraor-

dinarius tandem hoc didicit, animos fieri sapientiores quies-

cendo."

Etonse prsepositus 1623, Etonse sepultus est 1639 anno

setatis 72, hoc inscripto

" Hic jacet hujus sententise primus auctor

DlSPUTANDI PRURITUS ECCLESIARUM SCABIES

Nomen alias qusere."

830, 9. xvi. Kal. Apr.] Hsec ad Montacutum Ep. 712.

" Accepi a Domino Eliensi, et quas scripsisti ad me literas,

et chartas simul nonnullas ad meum propositum spectantes.

Ese quum sint scriptae Anglice, danda mihi opera est, ut

aliena opera adjutus ipsas perlegam et intelligam. Non est

futurum in eo parum ponderis, quod liquido et sancte potero

affirmare ipsas me Garneti literas legisse. Video conspira-

tionem Jesuitarum stupendam, ut totius illius historise veri-

tatem sceleste pervertant. Quo magis laborandum bonis est

ut furori huic Satanico sese opponant, et fraudes impudentis-

simorum nebulonum aperiant, qui novam in cselos viam repe-

rerunt per Principum parricidia. Accepi etiam superioribus

diebus, missu Senatoris cujusdam Veneti viri praestantis et
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bonarum partiura, Oapelli cujusdara libruin adversus serenis-

simum Regem et Dominum Eliensem. Credo Majestatem

ipsius scriptum illud jam vidisse, et, de quo non dubito, con-

tempsisse. Quid enim misellus novi affert 2 Hic est ille

Oapellus, qui ante paucos annos caussam Venetorum contra

reverendos Patres non ignave tutatus est. Narrat vero mihi

epistola sua senator ille, duos fuisse omnino qui a republica

sua ad rbv vlbv rrjy d^wAeta? transitum facerent ; Fulgentium,

qui laqueo et igne vitam finivit ; Oapellum istum, quem fame,

inquit, perdere vult Papa : deseruit enim omni spe atque

praesidio nudatum. Itaque ut vitarn infelicem sustentet malse

caussse patrocinium cogitur suscipere. '12? a-nokoiro kcu aAAos

otls TOLavra ye p££oL."

830, 18. xiii. Kal. Apr.] Rutgersii binas literas acceptas

agnovit Ep. 713 : quid ille in literis moliatur scire se cupere

;

otio se frui, sed carere libris studiorum suorum esse pestem.

Ad D. Heinsium scribit Ep. 721. " Venit ad me nunc ipsum

nobilis hic Anglus (Johannes Bois Cantuariensis prcebendarius)

vetus amicus meus, nuntians cogitare se ad vos, et numquid

vellem rogans. Quid autem putas me ad te scripturum?

Quod unum possum, querimoniam de tuo silentio acerrimam.

De meo ih hac \kaKapw vr\cr^ statu ne plura narrem

multa impediunt, ipsa in primis amici hujus mei festinatio.

Ille tibi de me, si curas scire, omnia narrabit."

831, 25. Prid. Kal.Apr.] Ad Heinsium Ep. 722. " Tandem
tuas accepi, hoc est, post menses amplius octo. Ego, ami-

cissime vir, csetera beatus Dei immortali beneficio hac re

miser sum, quod a libris meis tot jam menses absum, neque

adhuc possum illos recipere : nam neque me in totum dimit-

tere vult augustissima Regina, neque de reditu meo magnani

spem habet, si semel bibliothecam omnem meam hic habuero.

Dum meis libris et chartis omnibus plane careo, data

occasione scripsi hic epistolam ad Frontonem Jesuitam quam
Rex maximus vult edi."

n

— 28. Kal. Ap.] Occasione per Syndicum Middlebur-

gensem data iterum scribit Ep. 715: bibliothecam se suani

exspectantem Horatium ejus Londini comparatum cum ad-

miratione relegisse.

r r 2
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832, 3. colloquium] Ad Rutgersium scribit Ep. 723.

" Scito meam bibliothecam nondum esse in Anglia, idque ob

caussas quas nunc omitto. Uxor quidem mei desiderium

longius non ferens per obsccenissimam tempestatem infirma

licet ac parum valens ad me venit, sed libros et liberorum

maximam partem domi reliquit. Caussa enim veniendi, prseter

illam, quam dixi, fuit ut de nostris negotiis una conferremus,

et in posterum de communi sententia statueremus. Nunc
igitur eadem reditum parat, ut quse placuere nobis efficiantur.

Exspecto celerem reditum. Tunc videbo optatissimam

bibliothecam meam avv 0ew' ac statim fipovroXoyiov ad te

mittam, et si quid aliud habuero quod tibi putem fore gra-

tum. Interim de hospitio, quod offers, quas tibi agam gratias ?

Tune Crassus es, qui venientem ad te exercitum velis excipere,

et tcls x/°eta? prsebere \ Ego, mi charissime Rutgersi, si isthuc

irem cum liberis et tota familia, te terrerem.
"

— 23. v. Eid. Apr.] Ad Thuanum scripsit Ep. 720, ex-

spectare se responsum ad binas quas misit epistolas, sed quia

offerebatur occasio scripsisse. " Novissimis literis (692) spem

tibi feci commentariorum, quos Rex ad te mittere cogitat

rerum ad matrem pertinentium. Non fallet Rex tuam ex-

pectationem. Vidi partem operis quod ita contextum est nt

ad legitimam historiam rerum Elizabethse quid in eo deside-

rari possit vix intelligam. Per annos narratio est distincta

a principio regni Elizabethse. Vidi adhuc paucos annos, sed

ex quibus de operis pretio feci conjecturam.
r'

— 27. literas] Ad Montacutum Ep. 714. " Spero te pro

tua erga me benevolentia memorem fuisse ejus, quod a te

discedente petii, ut apud serenissimum Regem me excusares,

quod rarius ejus Majestati adfuissem. Nunc mitto ad reve-

rentiam tuam quse scripsi ad Frontonem. Ac dolet quidem

mihi, quod melius literas pingere nesciam : sed non aderat

mihi ad manum cujus opera uterer. Uteris judicio arbitrioque

tuo, et Regise Majestati, si videbitur, ostendes, aut non os-

tendes. Frontonem, quem scio virum bonum, honorifice com-

pello : de re vero quid sentiam satis videor ostendisse. Odi

certe quum alios Pontificiorum errores, tum istud dogma de

tyrannide Pontificis vel maxime ; ea enim scaturigo est, unde
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omnia in ecclesiam manant mala. Si placuerit Domino Regi

paucas horas illis chartis impendere, da, quseso, hoc mihi,

reverendissime Domine, ut, quid Majestas illius mutandum
detrahendum aut addendum judicet, per te cognoscam. Ego
animo alacri semper jussa capessam, et meum obsequium

humile hero et benignissimo Msecenati meo probabo ; cona-

bor certe probare. Cupio vero hac opella defunctus serium

aliquid aggredi in quo industria nostra, si qua est in nobis,

desudet. Itaque licet reclamantibus amicis Gallis, qui hac-

tenus voluntati mese se opposuerunt, statui tamen totam

bibliothecam curare afferendam et reliquam partem familise

mese accersere. Sed quoniam negotia varia prsesentiam uxoris

aut meam desiderant, cogor illam ad mensem unum aut alte-

rum dimittere, ut rebus compositis Larem hic figamus. Non
dubito Jesuitarum vipeream sobolem illi omnibus rebus pro

virili incommodaturos ubi praesertim hanc opellam meam
viderint. Multum me et meos serenissimus Rex adjuvaret,

si Legato suo mandare dignaretur ejus Majestas ut meos

Lutetise protegat, quod a Rege per literas petiissem, si ausus

essem. Ego cras, Deo dante, ad Savilium sum excursurus,

ac die altero aut' tertio, ut spero rediturus. Chartas istas ut

tua reverentia statim remittat, oro, nullum enim habeo exem-

plum aliud. Vale, reverendissime Domine.
r>

832, 29. Savilium] Henricum, natum 1549, virum Grsece et

Latine perinde doctum, venerandse antiquitatis tum exquisi-

tum indagatorem tum ingenuum et liberalem editorem, qui

multo Oxoniensium luctu obiit 1621, eques auratus, custos

Collegii Mertonensis apud Oxonienses 1585, atque Etonse

prsepositus 1596.

— — proficiscor] Etonam.

833, 16. editione nova] Sc. Savilii.

— 25. Barclaium] Johannem Grulielmi filium, gente Sco-

tum, natum Lotaringise, quo auctore prodiit 1604 Euphormion,

1610 J. Barclaii pietas, sive publicse pro regibus et principi-

bus, et privatae pro Gulielmo Barclaio parente vindicise, ad-

versus Roberti Bellarmini tractatum de potestate summi
Pontificis in rebus temporalibus, 161 7 Parsenesis ad Secta-

rios, 1621 Argenis. Romse obiit 1621.
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834,5. Eegewi] Ep. 716. " Etsi magnitudinem non ignoro

negotiorum quibus tua nunc Majestas occupatur, differre

tamen non possum quin significem literas a prseside Thuano

me accepisse, quibus suam magis magisque cupiditatem de-

clarat tuse Majestati, quam sincero animo singulari cum
admiratione veneratur, obsequendi. Itaque nuncium de

chartis quarum spem illi (Ep. 707) jussu tuo, Domine, feci,

exultabundus accepit, paratus hoc illustri exemplo candorem

suum in errore agnoscendo palam facere ; longe utique illis

tenebrarum filiis dissimilis, qui veritatem in mendacium con-

vertere gratum esse Deo opus docent. Ipsas Thuani literas,

e pluribus quas ad me scripsit, hisce adjeci si forte Majestati

tuse legere vacaret. Opto perduci quamprimum ad finem

opus a Domino Cottone susceptum, ut desiderio Thuani satis-

fiat, qui Loiolitarum factione pulsus privatam in suis jam

prsediis vitam degit, ut ex ipsius didici literis. Accepi et

aliam epistolam ab homine Pontificio, sed viro bono et eru-

dito, qui librum Majestatis tuse dono nuper a me acceptum

ita laudat, scribens ad me, u-t satisfacere ipse sibi non queat.

Ule genus dicendi et sententiarum gravitatem tanto Rege

dignam sic admiratur, ut pietatem tamen supra omnia suspi-

ciat. O utinam ejusdem animi essent plures in nostra Gallia.

Et vero sunt quam plurimi erga Majestatem tuam non aliter

animati, sed prodere animi sensum metu malorum non audent.

Crescit enim indies, quod gemens dico, Loiololitica factio in

patria ; sed et bonorum crescit indignatio : bonos appello, sub-

ditos fideles suorum Principum. Quse scripsi ad Frontonem,

non displicuisse tuse Majestati magno cum gaudio intellexi

:

dabo operam, faciente Deo, ut quse sum additurus ne displi-

ceant. Tuum erit, Domine, statuere, putesne eam Epistolam

publica luce dignam et editione. Ego cum in hoc genere lite-

rarum tum in aliis majora habeo, quse, recepta bibliotheca

mea, brevi cupiam publicare. Dominus Jesus Majestatem

tuam, Rex serenissime, protegat et omnibus semper rebus

prsestet florentem. Scripsi Londini a. d. iv. Id. Apr. 1611."

— 6. Bathoniensem] Ep. 717. Pergere se in proposito

scribendi ad Frontonem : Eudsemono-Joanni respondendum ;

Genevensibus se metuere, fretum tamen Regis ope.
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Simul ad 0. Vandermyle Ep. 718. De reruffi suarum statu,

partim Grallice, partim Latine. " Uxor quinto fere mense, post-

quam ego Lutetia discesseram, ad me venit, sed mox reditura,

ut de communi sententia res nostras in Gallia componat, et

statim cum tota familia et bibliotheca huc revertatur.'"

834, 9. xi. Kal. Mai.~\ Ad Thuanum Ep. 724 scribit, dolere

se, quod non ea habita est Thuani ratio quam postulabant

ejus merita : his temporibus neminem mirari aditum ad dig-

nitates viris excellentibus non patere : Oottonum pergere in

Historia ad illum mittenda.

— 27. m&r\ (Burn. MSS.) 367, 66 :

" Memoires particuliers pour ma femme.
" Premierement Je vous prie de vous recommander extra-

ordinairement a la garde de bon Dieu, qui jusques a present

nous a faict tant sentir de ses benedictions, pour lesquelles

il nous fault de plus en plus humilier, et le prier pour nous et

touts les notres.

" Je vous recommande nos enfants, que en toute douceur

les instruisiez a la piete et aux bonnes meurs, et si ne venez

tost, m^envoyer quelcun.

" Je vous reoommande mes livres, que personne du monde

ne les manie, ni touche que vous et mon nepueu. Faictes que

au plustost je les aye par voye seure, et le tout par le conseil

de nos amis, surtout de Monsieur le President de Thou, et de

Monsieur FAmbassadeur d^Angleterre. Vous scavez que puis

que il nous fault icy demeurer quelque tems, il m^est impos-

sible de me passer d
1

eux, et surtout de mon coffre ou sont

mes papiers.

'' Si nos amis vous conseillent de haster vostre retour, il

faudra faire venir mes livres avec vos hardes par navire ex-

pres Mais quant a Isaac je desire qu'il vienne avec mon
coffre.

" Quant a mon sejour de par deca, asseurez mes amis, que

ma resolution sera tousjours le commandement du Roy ou de

la E.eine, et que ou que je sois, je suis et seray toute ma vie

vray Francois. Et ce que je desire avoir mes livres, cest

pour parachever icy certains oeuvrages, affin que, si je suis

rappele en France, Je sois delivre de ces souris.
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" Quand au faict de la religion, souvenez vous des discours

qu*avons tenu ensemble : et scachez que le principall est de

mettre toute nostre confiance en la mort et passion de Jesus

Christ : et de tascher a bien vivre : dequoy Dieu face la grace

a vous et a moy, et a touts mes enfants. Vous scavez com-

bien j'admire FEglise d^Angleterre, ou Fon a oste les abus

que le long temps a introduit en FEglise Romaine ; et on i a

garde la forme de FEglise ancienne: que les autres ont en-

tierement faict neufue. II est impossible que ceulx, qui ont

diligament estudie Fantiquite, adhsere a eux sans grand regret,

veu mesmes que 1'amour de ces nouveautes est de tres dan-

gereuse, et de tres pernitieuse consequence. Et j'ay oui tenir

et defendre a M. du M. des maximes que je deteste, et de-

testeray vivant et mourant. Brief la theologie des scavants

prelats en Angleterre est en plusieurs poincts fort contraire.

" Si voyez M. Fronton, dites luy que je luy envoyeray bien-

tost, Dieu aidant, une Epistre, que le Roy m^a commande luy

escrire. II s'agit des droits des Rois, et de la puissance tem-

porelle des Papes. Dites luy que si ils veulent qu'on parle

de paix et concorde, il fault commencer par la envers le Roy

:

qui est tres sequitable ; et le seroit encor plus, si on traittoit

avec luy par raison. Remonstrez luy que ceste doctrine de

desposer les Rois par le Pape, que je tiens estre sortie du

Diable et de FAntichrist, est la seule cause pourquoy par

deca quelques catholiques sont quelquefois executes, et que

si cela continue, ils contraindront le Roy a faire pis.

" Souvenes vous de faire faire un cachet, pour marquer la

vaisselle d'argent : ou il y ait mes armoiries et les vostres,

qui sont un Olivier, tel qu'il est aux livres de vostre maison."

834, 27. literas] Ad Erpenium Ep. 719. Exspectari ejus

Epistolam : an literse per Bauderianum missse ad Chabanseum

et Thuanum pervenerint?

Ad Frontonem Ducseum Ep. 725. Literse ejus acceptse.

" Amo antiquitatem, colo veritatem : quicquid aut huic re-

pugnat, aut ab illa damnatum est, detestor et abominor.

Quare aut silendum mihi est, aut danda mihi h?ec venia est,

ut quse neque vera esse credidero, neque antiquitati a-vfjicfxova,

de iis libere quid mihi videatur dicam. Scis te discedenti
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mihi Parisiis per epistolam et verbis etiam significasse rem

me tibi et omnibus tuis esse facturum gratam, si Regi Magnse

Britannise auctor essem, ut crederet neminem vestrum erga

ejus Majestatem male esse affectum ; optare quinimo laeta

ei omnia, atque illud inprimis, ut facilem se praeberet in hac

Ecclesise Dei scissura tollenda. Quo etiam epistola illa spec-

tabat, quam mihi a te mei (uooor nempe) attulerunt, qua agis

mecum ut de vestrse societatis integritate verba Regi faciam

:

quando omnibus, quse nonnullis vestrorum scriptorum objici

solent, plene per eum esset responsum, qui famosum libellum

AntiCottonem nova apologia refutavit. Hsec cum ita sint,

postquam ego tua mandata serenissimo Regi exposuissem,

evenit non ita multo post, ut Rex Apologeticum vestrum

nactus, me statim vocaret et coram multis Episcopis ac Pro-

ceribus diceret, En tibi Casaubone, librum cum Patris Fron-

tonis professione belle congruentem : invenies in eo defensio-

nem auctorum qui istam Principibus perniciosam doctrinam

docent : invenies nuperum Bellarmini scriptum Satanicum

non obscure defensum : invenies auctorum proditionis pul-

verarise, qua tetrius quicquam fingere ne Diabolus quidem

potest, acriter defensam innocentiam, et ipsos glorioso Mar-
• tyrum choro adscriptos : invenies denique, ait Rex, omnia

contraria verbis Frontonis. Quin etiam jussit me ejus Ma-
jestas librum auferre domum, et rationes expendere quse

ad defensionem novse doctrinse afferebantur. Prsecipue vero

jussus sum iis attendere quse de rebus Anglicis Apologista

ille narrat. Quod ubi fecissem, et sincere Regi exposuissem

quid mihi placuisset, quid displicuisset, placuit illi ut hsec

omnia tibi significarem, quo semel efficerem ut intelligeres

a quo sermonum genere esset iis abstinendum, qui benigne

excipi a Majestate ipsius postularent. Se quidem huic eccle-

siae scissurse ingemiscere ; sed omnia tamen potius esse fac-

turum, quam ut iis aures praeberet, qui novam hanc doctrinam

de regno temporali Papae, de caedibus Regum excommunica-

torum, de martyrio proditorum, etc. aut palam defenderent

ut multi Alastores, aut per circuitus ut Bellarminus et Apo-

logista hic, et sexcenti alii. Quod jusserat Rex feci, et Epi-

stolam ejus argumenti ad te scripsi, quam dudum misissem,
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nisi qusedam adhuc deessent ex Epistolis Garneti manu scrip-

tis adjicienda. Brevi, ut spero, eam Epistolam ad te mittam."

Omnipotentise temporali bona fide esse renunciandum : Savi-

lium Etonse sumtibus ingentibus et regia magnificentia curare

editionem Chrysostomi. " Scito in Reginse potestate me esse

ac semper futurum, dum spiritus hos reget artus. Patri-

bus Sirmondo et Cottoni plurimam, nisi grave est, a me
salutem."

Ad Thuanum Ep. 726, rogans ut uxori suse consilii ipsius